
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

       N. 13  

 

 

OGGETTO:        UTILIZZO DELLA DIPENDENTE RAG.TRIPI ELEONORA, IN SERVIZIO PRESSO IL 
COMUNE DI BROLO, EX ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/ 2004 E 
CONTESTUALE ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA QUALE RESPONSABILE AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
FINO AL 31.03.2023. 

 
  01/03/2023 

 

 

 

L’anno Duemilaventitre, il giorno 01 (uno) del mese di marzo nel proprio Ufficio 

 
 

IL SINDACO 

Premesso che: 

-la Responsabile dell’Area Economica Finanziaria con nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 
1722 in data 01.02.2023 ha chiesto di poter essere esonerata dalle funzioni di Responsabile dell’area 
di riferimento;  

-nessun dipendente del Comune di Sinagra, allo stato, risulta munito della professionalità necessaria 
per poter sostituire validamente il Responsabile di Area Economico-Finanziaria; 

-al fine di assicurare il regolare andamento della macchina comunale, nonché l’efficienza e 
l’efficacia dell’attività amministrativa è necessario e urgente acquisire le prestazioni professionali di 
un dipendente, anche di un altro ente locale, in possesso dei requisiti, delle competenze e delle 
abilità necessarie a svolgere i compiti e le  funzioni connesse all’incarico di responsabile di area 
economico-finanziaria;-con Determina Sindacale n. 09 del 10.02.2023 è stata nominata fino al 
28.02.2023, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/04, sostituto Responsabile dell’Area 
Economico finanziaria del Comune di Sinagra la Rag.Tripi Eleonora, in servizio a tempo parziale e 
indeterminato -cat. C- presso il Comune di Brolo; 

-con nota prot. 2730 del 27.02.2023 il sottoscritto, n.q. di Legale rappresentante del Comune di 
Sinagra, ha richiesto al Comune di Brolo, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/04, di 
poter utilizzare fino al 31.03.2023, al di fuori dell’orario di servizio, per n.12 ore settimanali, la 
Rag. Eleonora Tripi,in possesso dell’esperienza e della professionalità necessarie, la quale per le 
vie brevi ha manifestato la propria disponibilità; 

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente in data 01.03.2023 al n.75862 con la quale il 
Sindaco del Comune di Brolo ha rilasciato il prescritto nulla osta per l’utilizzo della suddetta 
dipendente;  

 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

VISTO l’art.1, comma 557, della legge n.311 del 2004 il quale prevede che “I comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 

provenienza”;  

ATTESO: 

-che la disposizione anzi richiamata , come si evince dal parere del 25 maggio 2005 reso dal 

Consiglio di stato, sez. I,n.2141/2005, su richiesta del Ministro dell’Interno ,introduce, nel suo 

ristretto ambito di  applicazione, una deroga al principio espresso dall’art.53,comma 1,del D.Lgs 

n.165 del 2001 e si atteggia come normativa speciale derogando al principio di esclusività e al 

divieto di cumulo degli impegni cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

compresi i dipendenti degli Enti Locali con regime di rapporto a tempo pieno; 

-che con deliberazione n.128/2014/PAR del9 settembre 2014, la Corte dei Conti, sezione regione 

Sicilia, ha confermato i consolidati orientamenti, secondo i quali le spese per il personale utilizzato 

“a scavalco d’eccedenza” ai sensi dell’art.1, comma 557, legge n.311/2004, rientrano nel computo 

ai fini della verifica del rispetto dei limiti imposti dall’art.9, comma 28 del D.L. 78/2010, convertito 

in legge 122/2010;   

RITENUTO che l’art.13 della L.R. n.7/92 demanda al Sindaco la competenza a  deliberare sulla 

materia indicata in oggetto in quanto non specificatamente attribuita ad altri organi del Comune 

dalle normative vigenti.  

RIBADITO che al fine di non pregiudicare il corretto andamento dell'attività amministrativa ed il 

raggiungimento di necessari risultati in termini di efficienza ed efficacia della gestione a tutela del 

prevalente interesse pubblico, è necessario precedere con la massima urgenza alla nomina di un 

Responsabile dell'Area Economica – Finanziaria; 

RILEVATO che la nomina dei Responsabili di P.O. configura un atto discrezionale a carattere 

organizzativo di quest’organo, connesso alla gestione dei rapporti di lavoro, come tale avente 

natura di atto privatistico secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001; 

RITENUTO, pertanto di dover conferire, in via eccezionale e temporanea, ai sensi dell'articolo 

17, comma 3, del C.C.N.L. 21.05.2018, l'incarico di posizione organizzativa a personale della 

categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, nelle more 

dell'attivazione del reclutamento; 

DATO ATTO CHE: 

 è stato approvato il nuovo CCNL 2016-2018 che prevede una serie di modifiche in 
materia pesatura e di conferimento dell’incarico delle posizioni organizzative; 

 l’art. 13, al comma 1, del richiamato CCNL 2016-2018 prevede che gli Enti istituiscono 
posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) lo svolgimento di 

attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 

professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 

livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 

esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 

risultanti dal curriculum; 

VISTA la deliberazione G.M. n.73 del 21.05.2019 relativa alla graduazione e pesatura delle 

posizioni organizzative; 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

RIBADITO che spettano ai Responsabili delle Aree, a cui viene attribuita la titolarità della 

posizione organizzativa, tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti 

Amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente 

dalla legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli 

organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale; 

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013 e ss. mm.ii. relativamente agli adempimenti degli obblighi in tema di 

inconferibilità e incompatibilità degli incarichi; 

VISTI gli artt. 13, 14 e 15 del contratto collettivo nazionale di lavoro 2016 – 2018 del comparto 

Funzioni Locali sottoscritto il 22 maggio 2018; 

VISTO l’ORELL 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, e segnatamente il combinato disposto degli art. 107 e 109, comma 2;  

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa  

 

1) Di conferire alla Rag. Tripi Eleonora, Istruttore Contabile , categoria c , in servizio a tempo 

indeterminato presso il Comune di Brolo, l’incarico temporaneo di posizione organizzativa, 

dell’Area Economico – Finanziaria dal 01.03.2023 al 31.03.2023 per n.12 ore settimanali, e 

attribuire le correlate competenze e responsabilità dirigenziali di cui all’art. 51 della legge 

08/06/1990 n. 142, come recepito dall’art. 1, lett. h), della L.R. n. 48/91 e modificato dalle 

leggi 15/05/1997 n. 127 e 16/06/1998 n. 191, così come introdotte nella Regione Siciliana 

dell’art. 2 della L.R. 07/09/1998 n. 23,  

2) Di dare atto che: 

- alla detta dipendente, tenuto conto, delle premesse considerazioni, è riconosciuta oltre alla 
retribuzione mensile spettante anche l’indennità diposizione nella misura del minimo 

prevista dalle vigenti norme contrattuali per la categoria “C” rapportata alle 12 ore di 

attività da svolgere presso questo Comune; 

- la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento Comunale di contabilità, stante 

l’esigenza di garantire le funzionalità dell’area di riferimento con adempimenti in 

scadenza che se non opportunamente definiti esporrebbero l’Ente a danni. 

          3) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo Pretorio on line e sul sito Istituzionale 

dell’Ente e trasmettere copia dello stesso all’interessata e ai Responsabili di Area, nonché 

all’ufficio personale.   

 

    IL SINDACO 

         -F.to Ing. Antonino MUSCA - 
 
 
 
 
 

 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 
 
 

 

 

 COMUNE DI SINAGRA  
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  02/03/2023 al 17/03/2023 

 

 Dalla Residenza Municipale, 02/03/2023 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


